
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Angers, dnia 6 grudnia 1939 r. № 105

DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 
Poz: 1007—z dnia 30 listopada 1939 r. o odpowiedzialności oficerów za działalność

w czasie kampanii wojennej 1939 r................................................ ............. .. 2006

1007 Jag

DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 
Z DNIA 30 LISTOPADA 1939 R.

O ODPOWIEDZIALNOŚCI OFICERÓW ZA DZIAŁALNOŚĆ W CZASIE 
KAMPANII WOJENNEJ 1939 R.

Na podstawie art. 63 ust. (1) Ustawy Konsty
tucyjnej stanowię co następuje:

Art. 1.

(1) Dla rozpatrywania zarzutów, stawianych 
oficerom w związku z ich działalnością w 
czasie kampanii wojennej 1939 r., w szczególności 
zaś zarzutów opuszczenia swej jednostki, zanie
dbania obowiązków dowódcy, zaprzepaszczenia 
sprzętu wojennego, przywłaszczenia mienia pań
stwowego, — oraz dla ustalania w tym zakresie 
stopnia ich odpowiedzialności, tworzy się Wojsko
wy Trybunał Orzekający.

(2) Wojskowy Trybunał Orzekający nazy
wany będzie w dalszych przepisach niniejsze
go dekretu ’’Trybunałem”.

Art. 2.
(1) Trybunał składa się z przewodniczące

go, zastępcy przewodniczącego oraz sześciu człon
ków i trzech zastępców.

(2) Trybunał ma swą siedzibę w miejscu po
bytu Ministerstwa SprawT Wojskowych.

Art. 3.
(1) Przewodniczącego Trybunału oraz jego 

zastępcę powołuje Minister Spraw Wojskowych 
z pośród oficerów korpusu generałów, pozostałych 
zaś członków Trybunału z pośród oficerów szta
bowych.

(2) W skład Trybunału może wchodzić tylko 
oficer pozostający w czynnej służbie wojsko
wej.

Art. 4.
Członkowie Trybunału sprawują ten urząd ho

norowo, niezależnie od swych właściwych czyn
ności służbowych.

Art. 5.
(1) Trybunał orzeka w składzie przewodni

czącego, lub jego zastępcy i dwóch losem wy
branych członków.

(2) Jeżeli członek Trybunału nie może peł
nić swych czynności, w miejsce jego wstępuje 
zastępca najstarszy stopniem, starszeństwem i ko
lejnością.

(3) Decyzje Trybunału zapadają w postaci 
orzeczeń.

Art. 6.
W postępowaniu przed Trybunałem stosuje 

się odpowiednio przepisy statutu oficerskich są
dów honorowych, jeżeli dekret niniejszy nie sta
nowi inaczej.

Art. 7.
(1) Wszczęcie postępowania przed Trybu

nałem zarządza przewodniczący na podstawie 
zlecenia Ministra Spraw Wojskowych lub na proś
bę zainteresowanego oficera, zlecając przeprowa



Poz* 1007 2007 - Dziennik U staw  N r, 103

dzenie postępowania przygotowawczego wyznaczo
nemu przez siebie członkowi Trybunału.

(2) Prowadzącemu postępowanie członkowi 
Trybunału przysługują w zakresie przedsię
branych czynności uprawnienia wojskowego sę
dziego honorowego.

Postępowanie przygotowawcze jest tajne.
Art. 8.

(1) Oficer, którego sprawa jest przedmio
tem postępowania przed Trybunałem, winien 
złożyć odpowiednie sprawozdanie na piśmie. W 
miarę potrzeby i możliwości należy go wezwać w 
celu osobistego przesłuchania.

(2) Niezłożenie sprawozdania względnie nie 
stawiennictwo nie wstrzymuje postępowania.

Art. 9.
Po ukończeniu postępowania przygotowawcze

go członek Trybunału, prowadzący je, ujmuje je
go wyniki w formę referatu, zawierającego us
talenie stanu faktycznego, i przedstawia prze
wodniczącemu Trybunału.

Art. 10.
Przewodniczący po zapoznaniu się z treścią 

referatu bądź zwraca sprawę prowadzącemu 
postępowanie przygotowawcze członkowi Try
bunału w celu uzupełnienia postępowania, bądź też 
zarządza przeprowadzenie rozprawy.

Art. 11.
Stawiennictwo na rozprawę oficera, którego 

sprawa ma być rozpatrywana, nie jest obowiąz
kowe, chyba, że Trybunał postanowi inaczej. Nie
stawienie się wezwanego na rozprawę oficera nie 
wstrzymuje postępowania.

Art. 12.
(1) Rozprawę rozpoczyna referat członka Try

bunału, który prowadził postępowanie przygoto
wawcze.

(2) Rozprawa jest tajna.

Art. 13.
Po przeprowadzeniu rozprawy Trybunał wyda- 

je orzeczenie, które jest ostateczne.
Art. 14.

W orzeczeniu Trybunał postanawia:
a/ ^uwolnić zainteresowanego od stawianych 

mu zarzutów, albo
b/ wstrzymać postępowanie i przekazać spra

wę właściwym władzom sądowym z uwa
gi na to, że w czynach, będących przed
miotem postępowania, mieszczą się zna
miona przestępstwa, albo

c/ wstrzymać postępowanie i przekazać spra
wę właściwemu oficerskiemu sądowi ho
norowemu, jeżeli czyn stanowi narusze
nie honoru oficerskiego, albo

d/ uznać, że dany oficer nie może ze wzglę
du na charakter udowodnionych mu czy
nów lub zaniedbań pełnić czynnej służby 
wojskowej.

Art. 15.
Sprawy karne i. honorowe, wszczęte w następst

wie orzeczenia Trybunału (art. 14 lit. b/ i c/) prze 
syła się po zakończeniu Trybunałowi do dalszego 
postępowania.

Art. 18.
Wykonanie dekretu niniejszego powierza się 

Ministrowi Spraw Wojskowych.
Art. 17.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem og
łoszenia,

Prezydent Rzeczypospolitej:
Władysław Raczkiewicz

Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wojskowych: Sikorski

Cena numeru niniejszego 1. fr. fr.

Tłoczono z polecenia Ministra Sprawiedliwości w Drukarni ’’Polaka we Francji” w Paryżu


